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[bookmark: _Toc512823999]ВВЕДЕНИЕ
Среди сфер проявления философского интереса вопросы устройства общества и социальные проблемы занимают если не центральную, то одну из важнейших позиций. Именно в сфере социального философия наиболее способна не только познавать, но и изменять мир. Общество как замкнутая система, тем не менее открытая для преобразований, привлекало внимание философов ещё с самого зарождения философии. Мыслители разных времён размышляли над общественным устройством, взаимоотношениями между членами общества, социальными ролями и законами. Однако есть темы, которые в социальной философии почти что табуированы: по разным причинам (в первую очередь, из моральных соображений) их обходят стороной. Одной из таких тем является феномен преступления. Каждый воспитанный человек полагает, что слово «преступление» несёт в себе негативную коннотацию. Однако подобное отношение является расхожим и предвзятым. На самом деле, определения преступления разнородны и зависят от культурной традиции, исторически сложившегося образа мышления и общественной структуры, хотя стоит отметить, что в любой традиции преступление всегда определяется как действие намеренного разрушения или насильного преобразования существующей социальной действительности. В наиболее широком смысле преступление понимается как акт выхода за пределы обозначенных границ, их пере-ступления (перешагивания). В своей работе мы стремились придерживаться принципа этической нейтральности, чтобы уйти от влияния общественных установок на исключительно негативное отношение к преступлению.
Тема преступления интересна тем, что затрагивает самые разные социальные проблемы, побуждает задуматься о свободе воли, общественных и этических границах. Интересен сам интерес к преступлению как к чему-то аномальному, выходящему за рамки обыденного и дозволенного. Для социальной философии момент разрушения общества не менее важен, чем выстраивание утопической, логически выверенной конструкции, поскольку именно внутреннее противоречие позволяет увидеть новые границы – и новые горизонты развития.
История осмысления и переосмысления обществом феномена преступления есть история изменения способов регулирования социальной жизни (при том не только как юридический, но и как онтологический процесс поиска и закрепления общественного фундамента). Таким образом, в глобальном осмыслении история феномена преступления является историей самоопределения общества (установления общественных границ, закрепления норм и законов). Изучение преступления актуально, потому что оно помогает, с одной стороны, увидеть несовершенства социальной системы, а с другой – осознать потребность любой статичной системы в уравновешивающем хаотичном начале. Обладая пониманием того, откуда происходит и в чём состоит преступление, возможно поддерживать или преобразовывать общественный порядок.
Данная работа посвящена аспектам сокрытого и ложного в преступлении. Очевидно, что в обыденном понимании преступление вбирает в себя всё самое худшее, непонятное, иное. Тайна, ложь, сокрытие часто воспринимаются как проявления преступного умысла. Из этой упрощённой трактовки вытекает проблема философского осмысления тайны и лжи, поскольку проблематика этих понятий многогранна. Одна из целей данной работы – рассмотреть разные аспекты ложного и сокрытого, продемонстрировать, сколькими беспочвенными мифами обросли эти понятия. Восприятие лжи и сокрытия исключительно как помех на пути к истине приводит к игнорированию этих понятий исследователями, что не является верным: необходимо разобраться в природе этих явлений, чтобы преодолеть их.
Изучение преступления как акта творения или разоблачения тайны представляется перспективным. Этот подход актуален в связи с ростом популярности конспирологических теорий; возможно рассмотреть под этим углом проблемы терроризма, войн и сектантских организаций. Интересно обратиться к проблеме преступления как таинства, закрытой организации, «братства крови». Остро стоит сейчас проблема тайны личной жизни, права на забвение, разделения публичного и личного пространства. Отдельного внимания заслуживает фигура шпиона как посредника между тайнами.
Как уже было сказано выше, аспектам сокрытого и ложного в преступлении уделено достаточно мало исследовательского внимания. Исходя из этого, мы выстроили следующую структуру работы: в первой части разбираются основные понятия (преступление, ложь, сокрытие, тайна), рассматривается взаимовлияние феноменов тайны и преступления; во второй части мы рассматриваем проблему сокрытия на индивидуальном и общественном уровнях; заключительная часть работы посвящена дихотомии преступления (в качестве преступления в зависимости от контекста может рассматриваться как сокрытие, так и разглашение тайны; преступник стремится скрыться и одновременно жаждет быть раскрытым; личность желает сохранить свой внутренний мир в тайне и вместе с тем болезненно любопытна по отношению к другим).
Объектом данного исследования является феномен преступления; предметом являются аспекты ложного и сокрытого в преступлении. Ставятся проблемы: предвзятости и недоверия социума к закрытым организациям; возможности рассмотрения тайны как акта творения истины; справедливости конспирологических теорий; недоверия к другому. Цели исследования: показать взаимосвязь феномена преступления и феноменов тайны и лжи, рассмотреть тайные общества и конспирологические теории через понятия лжи и сокрытости, ответить на вопросы об оправданности общественных опасений по отношению к закрытым организациям и легитимности вмешательства в личную жизнь и тотальной слежки. Для этого необходимо решить следующие задачи: определить терминологию, очертить проблемное поле; изучить и систематизация материалы по теме, рассмотреть реальные и литературные примеры преступлений. Для выполнения поставленных задач потребовалось обратиться к различным источникам – не только философским, но и социологическим, правовым, художественным. Особенность подборки литературы по данной теме состоит в том, что феномену преступления именно как проявлению тайны или лжи в философской литературе уделено достаточно мало внимания, хотя по отдельности вопросам преступного, ложного, сокрытого посвящено немало исследований. Важно отметить также философия рассматривает тайну и ложь как теологические или этические категории – в общем, в сильном отрыве от реальности. В сфере социальной философии мы опирались на работы К.С.Пигрова и А.К.Секацкого, политических философов (Х.Арендт, А.Г.Дугин), классиков философской мысли (Т.Гоббс, И.Кант, Г.Ф.Гегель, Ф.Ницше). Больше внимания понятиям лжи и сокрытия именно в социальном контексте уделяет социология, например, социология тайны Г.Зиммеля или исследование о заговорах Л.Болтански. Также сложно было удержаться от обращения к некоторым историческим примерам (масонство, тайные общества в России) и художественным источникам (роман Дэйва Эггерса «Сфера» послужил своего рода эпиграфом к этой работе). Мы надеемся, что научное сообщество оценит новизну и злободневность данной темы, и в дальнейшем ей будет посвящаться больше внимания.
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Во введении к данной работе мы подчеркнули, что в определении преступления часто присутствует предвзятость, причём как в обыденной жизни, так и в научных трудах, поэтому большая часть нашей работы состоит в анализе определений. Начнём мы с пояснения метода, заявленного в нашей работе – аналитики. Метод аналитики был предложен ещё Аристотелем в сочинении «Органон». Аналитический метод - это искусство расчленения, разделения единого целого на составные части. Для наших задач он подходит лучше всего, поскольку в данной работе мы рассматриваем феномен преступления не во всех его многочисленных проявлениях (что в принципе является задачей очень глобальной и трудновыполнимой), а лишь некоторые его аспекты (сокрытое и ложное). Более того, область нашего внимания сужена до пределов социальной философии, то есть наибольший интерес для нас представляет влияние феномена преступления на развитие и взаимодействие общества и человека. Стоит отметить, что здесь мы ходим по тонкой грани между социальной философией и социологией. Взгляд социальной философии на преступление более отстранённый и абстрагированный от реальности, нежели социологический, социология в большей степени опирается на статистические данные и факты, однако обе дисциплины интересуются причинами и перспективами феномена преступления. Поскольку затронутые нами аспекты – сокрытое и ложное – ещё не заняли устойчивую нишу в теории преступления, мы обнаруживаем себя в междисциплинарном поле. Тем не менее, не стоит воспринимать это как препятствие, скорее, это позволяет нам расширить границы исследования и рассмотреть феномен преступления с различных сторон.
Прежде чем обратиться непосредственно к феномену преступления, уделим внимание интересующему нас аспекту сокрытого и ложного. Аспект (от лат. aspectus - вид) – это точка зрения, с которой рассматривается какое-либо явление, понятие, перспектива. Таким образом, мы будем рассматривать преступления под определённым углом, и чтобы понять, что именно является предметом нашего поиска, необходимо разобраться, что входит в понятия сокрытого и ложного.
Категория сокрытого очень широкая и вбирает в себя множество понятий, среди которых ложь, обман, тайна, секрет, загадка и т.д. Отличительная особенность акта сокрытия – обязательное наличие двух субъектов: прячущего и ищущего. При этом в роли прячущего субъекта не обязательно выступает человек, это могут быть и некие трансцендентные, божественные силы. Возможно, ищущим субъектом также могут являться нечеловеческие силы, однако люди слишком поглощены собственным вопрошанием и поиском ответов, чтобы допустить мысль о наличии подобного импульса в ком-то помимо них самих. Операции утаивания и поиска развиваются на разных уровнях – профанном и эзотерическом. Философия исследует тайну сокрытого преимущественно на втором, эзотерическом уровне, однако не обходит вниманием и профанный. Также как и с преступлением, в работе с сокрытым велик риск скатиться в обыденность, в разгадывание загадок и игру в прятки. Однако вместе с тем тайна поднимает повседневную жизнь на уровень выше, придаёт ей сакральный смысл. Не просто так персонажи мифов и сказок так часто разгадывают загадки сфинкса и ищут то-не-знаю-что.
Различие профанного и эзотерического уровней тайны хорошо просматривается в учении Габриэля Марселя. Он говорит, что разница между проблемой и тайной в том, что проблема находится всецело передо нами, тайна же захватывает нас, составляет часть нас самих; её нельзя постичь чисто рациональным путём. Проблема является локальной задачей, препятствием, которое необходимо преодолеть, в то время как тайна «неисчерпаема и безгранична, она постоянно присутствует в реальности, пребывает в средоточии бытия, и дух человека, если он открыт к реальности, открыт к таинственному»[footnoteRef:1]. Проблему мы определяем, а тайну предчувствуем. Это противостояние из того же ряда, что и противостояние необъясненного и необъяснимого: первое определяем мы, второе определяет нас. [1: Василенко, Л. Краткий религиозно-философский словарь [Электронный ресурс] / Режим доступа: http://www.gumer.info/bogoslov_Buks/Philos/vasil/19.php
]

Философский интерес к сокрытому особо развит в области этики: во всех словарных определениях сокрытие, тайна, ложь раскрываются через понятия хорошо-плохо, можно-нельзя. Очевидно, что на начальном, поверхностном уровне все эти понятия склоняются в сторону зла. Возьмём, к примеру, определения из толкового словаря Владимира Даля[footnoteRef:2]: [2: Даль, В. Толковый словарь живого великорусского языка. - М., 1982.]

· Таить, таивать что, скрывать от других, содержать в скрытности, в неведении от кого-либо, в сокровенности, хоронить; отпираться, запираться, лгать; но, кто лжет, тот таит, а не всякий таящий лжет: он только молчит, не сказывает.
· Секрет (франц.) - тайна, что таять от кого-либо. Секретничать, таимничать, таиться, скрывать что, делать тайком, украдкой от кого.
· Обманывать - лгать, словом или делом, вводить кого в заблуждение, уверять в небыли, притворяться, принимать или подавать ложный вид; провести кого, надуть; плутовать, мошенничать.
Обманчивый, склонный к обману и легко обманывающий; не стоящий веры, не надежный. С обманчивым человеком не водись.
· Лгать - врать, говорить или писать ложь, неправду, противное истине. Люди лгут, а нам не велят. Кто лжет, тот и крадет. Раз солгал, а навек лгуном стал. Лжей много, а правда одна.
Этимология этих слов также таит в себе тёмные начала. Например, предполагается, что «тайна» родственна древнеиндийскому tāyúṣ - «вор», на авестском tāyu- означает «кража, тайный», на греческом τηΰσιος - «обманный, тщетный, напрасный». У слова «секрет» меньше подводных камней: оно происходит от французского secret, далее из secretus - «особый, отдельный; тайный, скрытый», из secernere - «отделять», из se- (выражает отделение, устранение) + cernere «различать, разбирать». Но и по смыслу «секрет» более нейтральное и приземлённое понятие.
Подводя итог нашего краткого лингвистического экскурса, заметим, что анализ определений подтверждает наше изначальное предположение о сокрытии как противостоянии прячущего и ищущего. В каждом рассмотренном случае (акте лжи, обмана, утаивания) двое делят неизвестное нечто, причём обладающий этим нечто представлен как злое начало, а лишённый – как страдающее. Таким образом, можно сделать вывод, что создание тайн нарушает баланс справедливости в мире. Однако можно посмотреть на роль сокрытия и с другой точки зрения: оно является опорой в весах справедливости, именно на нём стоит добро со злом. Не просто так роль судьи всегда пронизана сакральной ответственностью: выносящий приговор должен обладать знанием и властью, недоступной прочим.
Уделим ещё немного внимания понятию лжи. Ложь является, в первую очередь, этической категорией, противоположностью правды. Возможность оправданности лжи – одна из основных этических проблем, вокруг которой до сих пор ведутся дискуссии. В логике ложь есть высказывание, искажающее истину, для которого возможно любое следствие. На уровне профанном мы полагаем, что ложь содержится в словах. На уровне философских рассуждений мы сталкиваемся с тем, что ложь может принимать различные формы. Начиная с Декарта, европейская философская традиция стремится к чистому разуму и рациональному познанию мира. Ложь трактуется как агент зла, препятствующий познанию, ложь есть стена между нами и истиной. Это метафорическое препятствие может быть нашими чувствами, которые нас обманывают, несовершенством нашего ума или навязанными обществом правилами и традициями, следуя которым мы остаёмся слепы к свету истины. Ложь оказывается преступником, вражеским агентом, засланным в наш мир, дабы заслонить от нас от правды. Многие философские тексты можно использовать как пособия по уничтожению лжи – философские упражнения выступают в роли средств от тараканов в голове.
Начиная с XX века положение лжи в философском представлении о мире изменяется: высказывается предположение, что она может окутывать и пронизывать общество, как дискурсы власти Мишеля Фуко или культурная экспроприация Герберта Маркузе. Организованно бороться с ложью такого масштаба невозможно, поскольку сама ложь способна ускользнуть от направленного против неё усилия, мимикрировав под правду. Ускользнуть из-под завесы такой лжи можно лишь по-партизански, в одиночку, как принявший «Великий Отказ» Маркузе или шизофреник Жиля Делёза. Александр Секацкий в работе «Онтология Лжи» отмечает удивительную приспособленность человека ко лжи. В самом деле, только человек способен не только обманываться и распознавать обман, но и производить обман, при этом оставаясь в здравом уме. Мир человека неразрушаем ложью, более того, во многом он базируется на лжи. Однако пространство допустимой фальсификации для человечества ограничено, и следует отличать естественную, распознаваемую ложь от искусственной, незаметной.
Итак, мы разобрали понятия сокрытого и ложного, и можем сделать вывод, что согласно определениям, сокрытие, тайна, ложь принадлежат территории запретного, неподвластны большинству людей, замкнуты на себе. Исходя из этого, допустимо интуитивно предположить родство лжи, сокрытия и сферы преступного, недозволенного, выходящего за рамки нормы. Чтобы удостовериться в верности нашего предположения, проведём анализ самого феномена преступления.
Обращаясь к феномену преступления, мы прежде всего сталкиваемся с различием определений преступления в тот или иной исторический период/в той или иной культурной традиции, что сразу указывает на вариативность подходов к выстраиванию внутренних и внешних общественных границ. При этом вопрос о границах может рассматриваться не только с юридической (наказуемое/ненаказуемое деяние) и этической (дозволенное/недозволенное) точек зрения, но и с онтологической (допустимое/недопустимое, существующее/неосуществимое).
Существующие определения преступления можно распределить на подгруппы, основываясь на сфере их применения: юридическую, религиозную, социальную, философскую. Однако прежде чем приступить к подробному рассмотрению особенностей каждого из определений преступления, обратимся к этимологии. Русское слово «преступление» происходит от глагола «переступать» - «пере-» и «ступать». Согласно «Толковому словарю живого великорусского языка» Владимира Даля, «переступать - ступать, шагать через, перешагнуть; шагать, ходить; нарушать закон или правило, преступать». Т.е. в русской традиции преступление связано непосредственно с действием (сделать шаг, выйти за пределы), причём с действием преодоления чего-либо. Синонимы слова «преступления» в русском языке: проступок, беззаконие, злодеяние, злодейство, членовредительство, провинность, законопреступление, грех, криминал, уголовщина. Разнообразие вариантов, как бы иронично это не звучало, говорит о богатой истории феномена преступления в нашей стране – можно подобрать нужное слово практически для любой ситуации, будь то в сфере духовной, социальной или политической.
В английском языке преступление обозначается словом «сrime», которое ведёт свои корни от латинского «crimen», значащего «порок, грех». Так как английское «сrime» вошло в употребление во времена Средневековья, закономерен заложенный в нём смысл осуждения небогоугодного деяния. Во французском языке - похожая ситуация, а в немецком преступление обозначается «verbrechen» - производное от глагола «brechen» (сломать, переломить; прекратить). Таким образом, в немецком языке преступление – это насильственное действие, акт разрушения.
Теперь мы можем рассмотреть подробно тематические определения преступления:
· Юридическое определение из «УК РФ, Статья 14. Понятие преступления»: «Преступлением признается виновно совершенное общественно опасное деяние, запрещенное настоящим Кодексом под угрозой наказания».[footnoteRef:3] [3: Уголовный кодекс Российской Федерации от 13.06.1996 N 63-ФЗ (ред. от 17.04.2017)
]

Важно подчеркнуть, что юридическое преступление фиксируется на основании осознанного нарушения официального письменного запрета. Немаловажную роль играют понятия виновности (психического отношения лица к совершаемому общественно опасному действию или бездействию и его последствиям) и субъективного вменения (принципа уголовного права, согласно которому юридически значимыми и способными повлечь применение мер ответственности являются лишь те деяния, которые осознавались лицом, совершившим деяние).
Таким образом, главными особенностями юридического определения преступления являются необходимость наличия письменно зафиксированных правил общественного взаимодействия, подтвержденный факт общественной опасности нарушения этих правил и осознанность действий преступника. Также важно, что для криминологии (науки, изучающей преступность как совокупность деяний, запрещенных законом) преступное действие всегда конкретно, т.е. рассматривается только в отношении существующей правовой ситуации.
Как видим, общее юридическое определение преступления не содержит прямых отсылок к актам лжи или сокрытия. В уголовном кодексе РФ существует отдельные разделы, посвященные преступлениям, совершаемым путём обмана, ответственности за разглашение государственной тайны, тайны следствия и личной информации (личной переписки, личной жизни, информации об усыновлении/удочерении), клевете, введению в заблуждение[footnoteRef:4]. Как видим, законодательно прописана как защита от тайны, так и защита самой тайны. Интересно также то, что, исходя из юридического определения, хранение или разглашение тайны, вообще любое искажение информации является преступным только при полной осознанности действий и вменяемости субъекта преступления. Следовательно, бред сумасшедшего или божественное откровение в юридической сфере не рассматриваются как преступные действия, хотя являются актами нарушения границ и подрывают общественный порядок. [4: Малышева, Ю. Преступления, совершаемые путём обмана, по уголовному кодексу России: понятие и виды [Электронный ресурс] / Ю. Малышева. // Бизнес в законе. Экономико-юридический журнал. – 2011. - Режим доступа: https://cyberleninka.ru/article/n/prestupleniya-sovershaemye-putyom-obmana-po-ugolovnomu-kodeksu-rossii-ponyatie-i-vidy
]

· Правовое определение преступления
В обычной жизни юридическое и правовое определения преступления часто отождествляются. Однако, отдельно выделяя правовое определение, мы бы хотели обратиться к «Философии права» Гегеля[footnoteRef:5]. Согласно Гегелю, право как форма выражения объективного духа есть всеобщая свобода. Подчеркнём, что в юридическом смысле преступление локально, оно нарушает конкретную границу и только так и рассматривается, в то время как по Гегелю любое преступление является нарушением всеобщей свободы. Таким образом, преступление трактуется не просто как нарушение границ юридического закона, но как фундаментальное посягательство на существование всеобщих права и свободы. Конституционный перечень прав человека можно рассматривать в этом смысле – как закрепление наиболее фундаментальных прав. В подобном контексте преступление в любом случае является чисто негативным проявлением субъективного, частного желания, а закон есть нравственность и благо. Ложь и сокрытие в данном контексте являются препятствиями движению к свободе, так как создают слепые зоны, тёмные области на карте социума. Однако Гегель, хотя и стремится постичь тайны мира, признаёт и уважает их власть как преобразующую и собирающую разрозненное воедино силу. [5: Гегель Г.В.Ф. Философия права. – М., 1990.]

· Определение преступления в контексте морали –

[…]


В основном все противоречия сводятся к дилемме: что превалирует – общественный или частный интерес? Если данная проблема рассматривается на законодательном уровне, общественный интерес первостепенен, однако с точки зрения морали не всегда можно пренебречь интересами личности. Итак, с моральной точки зрения сокрытие может быть во благо, но это положение всегда подразумевает риск. Сокрытие во благо возможно лишь в том обществе, где ценность личности первостепенна.

[bookmark: _Toc512824007]Стремление преступника скрыться и одновременно жажда быть раскрытым
Преступление по своей природе стремится к сокрытию, логично предположить, что и свершивший преступление хочет остаться в тени. Однако это не всегда так. С этической точки зрения это может вызывать неприятие, но преступление вполне допустимо рассматривать и как эстетическое явление. Преступление можно рассматривать как театральную постановку, рассчитанную на присутствие зрителя. Писатель Томас Де Квинси в сочинении «Убийство как одно из изящных искусств» предлагает опустить моральную сторону вопроса и посмотреть на преступление с точки зрения эстетики. Де Квинси говорит о преступлении с точки зрения красоты замысла и чистоты его воплощения.[footnoteRef:27] Размышляя таким образом, мы восходим к восхищению человеческим разумом и свободой воли. [27: Де Квинси, Т. Убийство как одно из изящных искусств. – М., 2000.]

Человек, решившийся на переход границ дозволенного автоматически заявляет о себе как о выделяющейся личности (мы могли бы даже сказать «выдающейся личности», но это определение несёт в себе положительный заряд, и присвоение подобного эпитета преступнику вызывает внутреннее отторжение). В разделе о тайне личности мы говорили о преступнике-знаменитости, действующем из идейных соображений. В качестве примера можно вспомнить поджог Герострата, который не просто не скрывал своего деяния, но совершил его демонстративно.
Тем не менее, демонстративность преступления не избавляет его от аспекта тайны, просто в этом случае сокрытие происходит не в буквальном, а в онтологическом смысле. Здесь мы сталкиваемся с загадкой человеческой души, с тайной мотива, с непознанным внутри нас самих. Мы отмечали притягательность идейных преступников – протестантов, революционеров, часто они становятся ролевыми моделями. Общество осуждает деструктивность действий преступников, но смелость, необходимая для переступления социальных табу, вызывает восхищение. Совершение преступления – очень сильный и яркий экзистенциальный опыт, меняющий человека. Герой романа Достоевского «Преступление и наказание» Миколка берёт не себя вину в преступлении, которое не совершал, в надежде получить уникальный опыт страдания и искупления. Но попасть на другую сторону, не переходя границы, невозможно.
Совершение преступления и дальнейшее раскаяние (или не-раскаяние) – опыт исповеди перед собой и перед миром. Приём рассказчика-преступника в романах Агаты Кристи позволяет нам прочувствовать этот опыт на себе[footnoteRef:28]. Желание недозволенного можно трактовать как проявление бессознательного. Согласно Зигмунду Фрейду, социальная система ограничивает и подавляет многие потребности человека, в том числе и потребность в выражении своих негативных эмоций в ярости и деструкции. Преступление, таким образом, представляет собой вырвавшееся наружу тёмное, бессознательное Я человека. Длительное подавление этой части своей природы выливается в конфликт Ид (желаний) и Суперэго (долга). Состояние аффекта можно было бы назвать одним из примеров такого выплеска ярости, однако аффект в первую очередь провоцируется внешними факторами, в то время как бессознательное прорывается из глубин человека. Подобная позиция не оставляет особых вариантов стратегий для предотвращения и сдерживания преступлений. Однако общество стремится наладить механизмы «выброса» негатива. Философия трансгрессии говорит, что такие социальные действия как праздники, пиры и игры позволяют ненадолго легально пересечь границы дозволенного и сбросить напряжение. Также преступление как явление трансгрессии может являться попыткой самоопределения и изменения своих собственных границ. Практики погружения или выхода из себя (например, медитация) тоже являются своеобразным способом преодоления привычных нам, но по сути чуждых ограничений. [28: Кириленко, Н. Рассказчик-преступник у А.П. Чехова и А. Кристи [Электронный ресурс] / Н. Кириленко // Narratorium. – 2014. - № 1 (7) - Режим доступа: http://narratorium.rggu.ru/article.html?id=2633115]

Стремление преступника скрыться и одновременно жажда быть раскрытым – сложный онтологический и психологический процесс, тайну которого мы не можем до конца разгадать, только принять. Это отображение самой сути сокрытости – одновременное движение укрывания и поиска. В обществе доминирует мнение, что преступление, как любое разрушение, носит негативный и деструктивный характер. Однако в преступлении есть и созидательный потенциал. Прежде всего, преступление может обнаружить новые границы там, где их до этого не замечали. Здесь можно упомянуть убийство Каином Авеля, постулирующее запрет на человекоубийства в дальнейшем, или открытие Колумбом Америки, расширившее горизонты пространства и культуры. Преступление может разрушить существующие границы, но почти всегда оно предлагает взамен новые; исключение составляют преступления в духе постмодерна, суть которых есть чистая деструкция. Философ Жак Рансьер в произведении «Несогласие» предлагает смотреть на преступление как на способ реформации: расширять границы под изменившиеся условия, создавать пространство для новых, ещё никуда не вписанных элементов. Таким образом утверждается созидательная сущность преступления[footnoteRef:29]. Разрушая сложившееся устройство мира, преступник взламывает тщательно оберегаемые тайны, но это может неожиданно привести к просветлению. Вдруг окажется, что пролом в стене - это выход из пещеры? [29: Рансьер, Ж. Несогласие. – СПб: Machina, 2013.]

[bookmark: _Toc512824008]Стремление личности сохранить свой внутренний мир в тайне и вместе с тем желание поделиться собой с миром
«...в этом мире все могут познать всех, истинно и целиком, без тайн,
без стыда, и больше не нужно просить разрешения увидеть или узнать, больше нет эгоистов, что хранят свою жизнь в секрете, — никто не прячет ни единого ее уголка,
ни единого мгновения. Всему этому на смену вот-вот придет новая,
великолепная открытость, мир вечного света».
(Дэйв Эггерс «Сфера»[footnoteRef:30]) [30: Эггерс Д. Сфера. – М.: Фантом Пресс, 2013. – С.243.]

Здесь нам хотелось бы поговорить о феномене личного дневника. Дневник – уникальное явление, поскольку он находится на разломе между персональностью и социумом. Дневник одновременно является исповедью и проповедью. Его природа неоднозначна: с одной стороны, он открыт для прочтения, с другой стороны, доступ к этому прочтению ограничен если не единственным человеком, то очень узким кругом лиц.
В контексте нашей работы личный дневник интересен как «донос на самого себя». Заметим, что в качестве доноса личные записи стали использоваться в достаточно недавнем прошлом, и происходило это в ситуации тотального государственного контроля. Согласно Ханне Арендт, в тоталитарном обществе нет место личному.
В разделе о тайне личности мы говорили о профанизации тайны в СМИ. Возможен и другой подход: К.Пигров предлагает посмотреть на журналистику как на «дневник социума»[footnoteRef:31]. С этого ракурса журналистика предстаёт пред нами не как спекуляция на тайнах, а как способ социальной памяти. Однако в этом случае мы сталкиваемся с этической проблемой: допустима ли публичность дневника, сохранит ли он свою суть, будучи открытым? Мы можем допустить существование абсолютно открытых миру людей, живущих без задних мыслей. А.Секацкий назвал подобный тип поведения хуматоном, заимствуя термин из книги Хорсли Джейка «Воин Матрицы». Хуматон – это человек без субъектности, характеризующийся крайней доверчивостью и непредвзятостью. В качестве примера можно вспомнить Фореста Гампа. Секацкий полагает, что хуматон – это человек будущего, чья субъектность не сможет сформироваться в пространстве общей открытости, которое обеспечивается благодаря новым технологиям слежения и записи информации. Как противоположность хуматона Секацкий предлагает фигуру аутиста. В онтологическом смысле аутист – замкнутый, как монада, субъект, недоступный для контакта с миром. Оба типа представляют собой гипертрофированные образы человека-для-себя и человека-для-других. Подобное впадение в крайности внушает нам неприятие и ужас, поэтому необходимо искать баланс между публичным и частным. Поиск этого баланса с учётом открывшихся перед нами технических возможностей – одна из основных задач современной прикладной этики. [31: Пигров, К. Интимный дневник как «простая вещь» [Электронный ресурс] / К. Пигров // Вестник Самарской гуманитарной академии. – 2008.- №1 - Режим доступа: https://cyberleninka.ru/article/n/intimnyy-dnevnik-kak-prostaya-vesch]

С развитием информационных технологий всё актуальнее становятся проблемы хранения и удаления данных. Одной из областей интересов киберэтики является сфера защиты частной жизни, личных данных. В современном мире вроде бы пока что не отрицается право человека на конфиденциальность. Однако появляются прецеденты, вынуждающие признать, что это не совсем так. Находясь на территории социальной философии, мы не можем не попытаться осмыслить и понять современные проблемы, например, дискуссионную ситуацию с блокировкой мессенджера Telegram. В современном российском законодательстве существует закон о неприкосновенности тайны личной переписки. Вместе с тем, существует поправка на то, что эта неприкосновенность может быть нарушена ради общего блага. Здесь мы вновь сталкиваемся с конфликтом общественного и частного интересов.
Новые облачные технологии позволяют пользователям интернет-пространства сохранять информацию и получать к ней доступ в любое время. Однако помещённые в сеть данные перестают быть сугубо личными: даже при формально закрытом доступе или даже удалении, их электронные «следы» хранятся на серверах и при желании могут быть расшифрованы и восстановлены[footnoteRef:32]. Право на забвение, т.е. удаление информации о пользователе из сети по его требованию, могло бы решить проблему вседоступности персональных данных, однако оформление этого права законодательно и его применение имеет множество нюансов и оговорок. С точки зрения общественного интереса, поступки, представляющие угрозу для общества, могут быть прощены, но не могут быть забыты. В реальной жизни стирание памяти невозможно без нанесения серьёзного ущерба здоровью, так не является ли удаление информации из сети искусственным, противоречащим природе процессом? [32: Данилов, А. Всеобъемлющее нарушение тайны общения как мера безопасности [Электронный ресурс] / А. Данилов // Криминология: вчера, сегодня, завтра. – 2014. – 1 (32) - Режим доступа: https://cyberleninka.ru/article/n/vseobemlyuschee-narushenie-tayny-obscheniya-kak-mera-bezopasnosti]

В философском плане вопрос о праве на забвение может рассматриваться бесконечно, однако в прикладном, законодательном плане это очень конкретный выбор: да или нет. Нужно признать, что большинство личной информации в глобальном плане не имеет никакой ценности и влияния, интимная жизнь отдельного человека обычно не влияет на ход мировых процессов. В романе «Сфера» приводится аргумент в пользу несокрытости частной жизни: преимущества открытости – это предотвращение шантажа, снятие психологических барьеров (раз все так делают, значит, это нормально), возможность предупреждения преступлений, полнота осознанности происходящего, невозможность тайных заговоров и организаций, спокойствие и стабильность. Тем не менее в любом обществе с развитой моралью существуют определённые табу на демонстрацию личной жизни. Возможен и нужен ли будет диалог с Другим, в котором нет тайны? Это – поле для дальнейших философских и правовых дискуссий.

[bookmark: _Toc512824009]ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Преступление – обширная и многогранная тема для изучения. Данная работа представляет собой лишь краткий обзор одного из аспектов преступления. Феномен преступления и феномены тайны и лжи представляются для обыденного сознания тождественными, сокрытие как аспект преступления кажется очевидным. Тем интереснее было рассмотреть метаморфозы тайны как преступления, показать возможность несокрытого преступления и откровенной лжи. Нужно отметить, что сокрытие – акт не только сохранения не-знания, но и творческий акт; преступление в этом случае – один из способов создания тайны.
Мы говорили о ценности тайны для поддержания целостности общества; происходящая сегодня профанизация тайны в перспективе грозит раздробленностью общества на структуры-монады, не способные к взаимодействию друг с другом. Без тайны невозможно формирование личности, самосознания; лучше всего процесс становления тайны личности можно увидеть в феномене личного дневника. Личный дневник в различных его вариациях – доказательство существования экзистенциального измерения личности.
В нашей работе мы стремились рассмотреть современные проблемы заговоров и конспирологических теорий, ответить на вопросы о моральной допустимости раскрытия чужой тайны. Разделение пространств публичного и личного – одна из актуальных задач прикладной этики. Мы не можем не принимать во внимание, что современные технологии позволяют воплотить в жизнь проект паноптикума. В связи с этим встаёт вопрос исчезновения доверия между людьми. В разговоре о шпионологии мы отметили, что сотрудники спецслужб являются посредниками между тайнами, их основная задача – не выведывание информации, а поддержание баланса сокрытого. Тайна всегда представляет потенциальную опасность для общества, однако без неё невозможно развитие. Процесс преодоления сокрытия и лжи на пути к истине самоценен, для гармонии в мире импульс к познанию оказывается важнее полученного в результате знания.
Дальнейшее социально-философское исследование аспектов сокрытого и ложного в преступлении необходимо, это требование нашего времени. Современное общество находится в состоянии аномии, из размытости норм следует неочевидность сокрытого. Не зная, где проходит граница, мы не можем выбрать верное направление её преодоления. Шизофренический импульс к постоянному движению вопреки – действенный, но сложновыполнимый способ борьбы с ускользанием тайны. Утопическая попытка к стиранию зоны сокрытого благодаря всеобщей прозрачности рискует обернуться исчезновением субъективности и приходом общества хуматонов, во всём зависимых друг от друга людей. В связи со столь неблагоприятными, но реалистическими прогнозами изучение феномена преступления необходимо, поскольку именно благодаря преступлению мы обнаруживаем и фиксируем границы нормы, личного и публичного, допустимого и запредельного.
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