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Впускная квалификационная работа Поляковой Дарины Сергеевны написана на тему, исследованию которой в социальной философии не уделялось достаточного внимания. Между тем, несмотря на гуманитарные и правозащитные движения число преступлений не снижается. Наоборот, к традиционным правонарушениям добавляются новые, ранее неслыханные. Все это делает ВКР Д.С. Поляковой чрезвычайно актуальной и практически значимой.
Теоретическая новизна работы определяется необычным подходом к анализу преступления в аспекте тайны и лжи. Как известно, одной из метафор современности является словосочетание «общество обмана». Другое движение связано с защитой личной информации. Но наряду с этим существует стремление к самовыражению на публичной сцене (в частности, в социальных сетях) и здесь истина и обман переплетаются самым тесным образом.
В первой главе автор дает определение основных понятий и предлагает рассмотреть метаморфозы тайны как преступления. Философское определение преступления предполагает аналитику понятий границы, нормы и патологии, публичного и приватного, допустимого и запредельного.

Во второй главе речь идет о ценности тайны для поддержания целостности общества. Автор приходит к выводу, что происходящая сегодня профанизация тайны угрожает единству и обрекает на одиночество. По мнению Д.С. Поляковой без тайны невозможно формирование самосознания личности.
Далее в работе рассматриваются современные проблемы теорий заговоров, конспирологии и шпионологии. Автор считает разделение пространств публичного и личного одной из актуальных задач прикладной этики. Она считает, что современные технологии позволяют воплотить в жизнь проект паноптикума. В связи с этим встаёт вопрос исчезновения доверия между людьми. Тайна всегда представляет потенциальную опасность для общества, однако без неё невозможно развитие. Д.С. Полякова приходит к выводу о том, что процесс преодоления сокрытия и лжи на пути к истине самоценен, воля к истине оказывается важнее практического результата.
К недостаткам работы можно отнести слишком краткую проработку проблем, которые актуальны в связи с развитием новых технологий управления людьми.
Высказанное замечание не снижает общей оценки. ВКР Д.С. Поляковой отвечает всем требованиям к такого рода работам. Она написана на языке философии, основана на широком круге источников, содержит новые результаты, четкие выводы и практические рекомендации. В целом исследование Д.С. Поляковой заслуживает высокой положительной оценки.
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